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DSPS aktiviteter 2023-24  
Der har været fire aktiviteter siden billedaften og generalforsamling i 2023. Nedenfor ses 
beskrivelser af de afholdte arrangementer med fotos. Næste aktivitet bliver:  

Billedaften og generalforsamling 29. februar 2024. 
Her vil der blandt andet være foredrag af de to legatmodtagere, som har været til 
konferencer i 2023, hhv. 12th International Congress of Plant Pathology og XII European 
Congress of Entomology. Fremtidige arrangementer vil blive fremlagt på generalforsamling. 
Nye forslag er velkomne. 
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28. juni 2023: Sommerudflugt til Sveriges Lantbruksuniversitet i Alnarp 

Denne udflugt blev arrangeret i samarbejde 
med vores svenske søsterforening, Svensk 
Växtpatologisk Förening. Der deltog også 
enkelte medlemmer af Dansk Dendrologisk 
Forening, så i alt var vi knap 50 deltagere i 
rundvisningen. Vi hørte en række spændende 
foredrag, med titler som  ”Resistance and 
Susceptibility genes in potato resistance 
breeding”, ”Pests and diseases in sugar beet”, 
”Pest, pathogens and beneficials – some 
studies on insects”, ”Optimised interactions 
between crops and microorganisms”, og 
”Aureobasidium pullulans: Up-and-coming 
biocontrol agent against crown rot, root rot 
and grey mould”. 

I små grupper blev vi vist rundt de imponerende forsøgsfaciliteter (Alnarp Biotron med 
klimakamre). Efter frokost fik vi en rundvisning i parken omkring slottet. 

 

Vejret var fantastisk til rundturen i parken.  
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Vi kom vidt omkring i den store park, herunder også til et område med smukke blomster. 

 

Trompetkerone (Catalpa speciosa) i parken. 
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Vi fik set rustangreb på 
rosenfrugter, svarende til det 
svampeangreb vi så på turen 
til Gerlevparken i 2022. Her 
angives blot en Phragmidium 
sp. som årsag. Rundturen var 
mest fokuseret på de flotte 
træer og knap så meget på 
sygdomme og skadedyr. 

Fotos Dan Funck Jensen og 
Iben M. Thomsen 
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14. august 2023: Besøg hos Nordic Harvest 
Besøget hos denne ’vertikal farm’ produktions-
enhed med krydderurter og salat var arrangeret 
sammen med Ph.D. foreningen.  

 

Der prøvesmages salat, mens der lyttes til foredrag om produktionen. 

 

Produktionshallen, hvor dyrkning sker i lag. 

Fotos David B. Collinge 
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26. august 2023: Rundtur i J.C. Jacobsens Have og på Vestre Kirkegård 

Denne rundtur var et Dansk Dendrologisk Forening 
arrangement, som DSPS medlemmer også var inviteret 
til. Vi så mange interessante træer begge steder, men 
der var også tid til at tale om sygdomme og skadedyr. 
Bl.a. startede vi i J.C. Jacobsens Have med at se på 
galler af frynsegalhveps på stilkeg. Der blev talt om 
sygdommen hestekastanje-bakteriekræft ved en af 
havens gule hestekastanjer. Der blev også fremvist 
lakporesvamp på en tyrkisk løn. 

Frynsegalhveps galle på agern. 

   

 

Tyrkisk løn (pil), med 
lakporesvamp 
frugtlegemer på 
stammebasis og en 
stor dendrotelm 
(vandfyldt hul) 
mellem stammer. 

Fotos Iben M. 
Thomsen 
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31. oktober 2023: Besøg hos Carlsberg Laboratoriet 
Den 31. november besøgte DSPS Carlsberg laboratoriet sammen med Danmarks 
Jordbrugsvidenskabelige Ph.D. Forening (ved Mette Lübeck, formand). Vi fik stor hjælp fra 
Merete Yding fra Carlsberg til at få et rigtigt spændende program udarbejdet. 

 

Carlsberg Laboratoriets hovedbygning med statue af grundlægger J.C. Jacobsen foran. 

Der kom i alt 20 deltagere. I første del af besøget blev der præsenteret to foredrag om 
arbejdet med planteforædling, som relaterede til udvikling af nye øl-typer, som en central 
strategi for Carlsbergs fremtidige marked. 

I det første foredrag hørte vi om humle præsenteret af humleforædler Louise de Bang. Et 
vigtigt fokus var på smagsstoffer og specielt forskellige typer af aroma, hvor man åbenbart 
kan forædle sig frem til nye dufte i fremtidige øltyper. Der var en del spørgsmål efter 
foredraget.  

Efter det videnskabelige foredrag blev der sendt aroma -duftprøver rundt til hvert bord. 
Prøverne var ekstrakter fra forskellige forædlede humlesorter. Vi skulle så lugte til de 
forskellige ekstrakter og prøve at gætte på hvad de lugtede af. 
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Fra foredrag om forædling om aromastoffer i Humle 

Det andet foredrag var forædling af korn – primært byg – ved kornforædler Søren Knudsen. 
Vi hørte her om, hvordan man skabte nye varianter gennem kemisk mutation og lign. 
traditionel mutation. Et mål var at optimere øl-filtreringsprocessen gennem bygforædling. 
Der blev her omtalt en mere effektiv metode baseret på kemisk selektion (FIND-IT), som 
gør, at man hurtigere kan nå frem til egnede nye varianter end ved det traditionelle 
forædlingsforløb, der normalt involverer mange generationer. Plantesygdomme på byg og 
speciel aksfusariose blev omtalt, og i den efterfølgende diskussion kom man også ind på 
overskumning og mykotoksin problematikken.  

Det var interessant at konstatere, at Carlsberg klart holder sig til traditionelle forædlings-
metoder, der ikke indeholder GMO teknikker eller gen-editering bl.a. af hensyn til 
modstand hos mange forbrugere mod disse teknologier.  

Jeg havde nævnt for Merete, at vi jo 
primært var fagligt interesserede, 
men at vi ikke ville klage, hvis vi 
sluttede af med en øl eller vand. Vi 
sluttede således af med ølsmagning i 
det gamle historiske kemi-
laboratorium, der er blandt verdens 
ældste laboratorier. Her var 
fotografier af en række kendte 
forskere, som havde arbejdet i dette 
gamle laboratorium, som for 
eksempel Emil Christian Hansen 
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(rendyrkning af ølgær) og Søren Peder Lauritz Sørensen (opfandt pH skalaen). 

  

Direktøren for gær og fermentering Zoran Gojkovic introducerede til ølbrygning og 
ølsmagningen. Det blev en virkelig spændende oplevelse, hvor vi smagte 3 vidt forskellige 
øl, der endnu ikke er nået til markedet – de to var uden humle. Den ene var lavet på en 
afrikansk plante nært beslægtet med hirse og den anden var en porter type selv om den 
var ret lys i farven. Den sidste var en almindelig grøn Tuborg, der først var filtreret flere 
gange, hvorefter den var lagret længere tid på egefad – den indeholdt 25% alkohol. Alle tre 
øltyper smagte fantastisk og all var ledsaget af Zoran’s spændende og sjove historier om 
deres tilblivelse. Det blev en sjov og hyggelig afslutning på Carlsberg-besøget. 

   

Foto tv: Zoran gør klar til ølsmagning. Foto th: Der var god stemning ved ølsmagningen 
hvor vi fik info om hvordan øllet var blevet til. Tekst og fotos Dan Funck Jensen 
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Beretning fra ISPPs verdenskongres ICPP 2023 
David B. Collinge og Dan Funck Jensen var med til ICPP2023 – 12th International Congress of Plant Pathology 
i Lyon, France. Her er en lille beretning fra konferencen. 

International Society for Plant Pathology, ISPP, afholdt 20-25 august deres verdenskongres ICPP 2023 i 
Lyon, Frankrig. ICPP afholdes hvert 5. år, og i år var der 2400 deltagere fra 88 lande med. Der var flere 
deltagere fra Danmark og vores selskab DSPS. Vi formoder, at I alle ved, at ISPP er en sammenslutning af alle 
nationale plantepatologiske selskaber, og at DSPS også er medlem.  

Det overordnede tema for kongressen var ”One Health for all plants, crops and trees”. Der har i de senere år 
været stor fokus på konceptet ”One Health” inden for medicin/læge og veterinær videnskab og hermed 
menneskers og dyrs sundhed, men med meget lille fokus på betydningen af sunde planter, som en del af 
konceptet. Det søgte man så at rette op på med kongressens tema. Der var også mange interessante 
foredrag m.m., som relaterede til temaet, men der var heldigvis også meget andet af interesse, da 
plantepatologi jo rækker langt længere end, hvad der forstås ved ”One Health”. 

Søndag aften var der registrering efterfulgt af en welcome reception. Det mere formelle program startede 
om mandagen med åbnings-sessionen. Den foregik i et kæmpe auditorium med plads til alle 2400 deltagere 
(L’Amphithéâtre). Herunder uddeltes Jakob Erisson’s medalje i massiv guld, som er verdens mest 
prestigefulde anerkendelse blandt plantepatologer. Jakob Eriksson kommissionen indstiller hvert 5. år til 
ISPP, hvem der fortjener prisen, og forud er der mulighed for ISPP’s medlemmer at nominere kandidater. 
Formanden for JE kommissionen (Dan) skulle begrunde valget og overrække medaljen, som i år gik til Silvia 
Restrepo fra Colombia.  

 

Dr. Silvia Restrepo fra Columbia tildeles Jakob Eriksson Guld Medaljen af Dan ved åbningsceremonien – 
uddeles kun hvert 5 år (medaljen fremstilles samme sted som guldmedaljer til Nobelprisen). 

https://www.icpp2023.org/
https://www.icpp2023.org/
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Silvia har gjort et fantastisk vigtigt arbejde for udviklingslandene og bidraget med vigtig forskning i mykologi 
og bakteriologi relateret til sygdomme på kartofler og cassava. Silvia holdt derefter et foredrag. Herefter 
fulgte et key note foredrag: ”Plant Pathology in a One Health World”. Hele programmet bestod bl.a. af flere 
”Key note” foredrag, ”Concurrent sessions”, ”Round table discussions” og ”Poster sessions med speed talks” 
og flere andre mindre aktiviteter som for eksempel ”Book a scientist” og ”Chairpersons for Poster speed 
talks”, hvor Dan og David stillede op. 

Concurrent sessions bestod hver dag af 7 sideløbende sessioner med nye sessioner hver dag. Desværre var 
der ofte tidsmæssige overlap mellem flere spændende foredrag. Undertegnede Dan, David samt Sabrina 
Sarrocco (fra Pisa Universitet) organiserede en concurrent session i L’Amphithéâtre: ”Biological Control - The 
importance of augmentative biocontrol and plant microbiome function for plant health”, hvor der var mere 
end 300 tilhørere.  

 

Dan, David og Sabrina Sarrocco (fra Pisa Univ.) arrangerede en ”Concurrent Session” om biologisk 
sygdomsbekæmpelse og mikrobiom funktion. 

Det var lidt af en oplevelse og udfordring, når power point skærmen går flere etager op, men vi var meget 
tilfredse med afviklingen af vores session. David Collinge holdt, i en senere session, et foredrag om at finde 
nye kandidater til biologisk bekæmpelse af Fusarium aks fusariose og Birgit Jensen ligeledes fra DSPS og KU 
holdt et foredrag om endofytiske mikroorganismer og deres betydning i relation til plantesygdomme. Hans 
Lyngs Jørgensen havde en poster præsentation af sin forskning. Flere forskere fra Dan’s tidligere 
forskningsgruppe på Sveriges Landbrugsuniversitet i Uppsala holdt også foredrag eller havde en poster. 
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David deltog i ISPP’s mere formelle møde for delegerede fra hvert nationalt selskab, hvor han 
repræsenterede DSPS. På det møde godkendtes nominering af den nye ISPP president og flere 
bestyrelsesmedlemmer. 

Kongressen var også bundet sammen af forskellige events, hvoraf frokost var arrangeret i posterhallen – og 
der var rig mulighed for at skabe nye kontakter og møde tidligere kolleger igennem ugen. Der var op til 40 
grader varmt i Lyon i den uge, men David og jeg var heldige at blive inviterede til en aftensejltur på floden 
der førte os gennem gamle bydele i Lyon - en lækker middag var inkluderet.   

/David B. Collinge & Dan Funck Jensen 

 

DSPS Æresmedlem Viggo Smedegaard, 90 år 
Viggo Smedegaard, tidligere professor i plantepatologi ved Den Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole, nu Det Natur- og Biovidenskabelige Fakultet, KU fyldte 90 år forleden. 
Smedegaard skrev i sin tid doktorafhandling om bladplet og stribesyge og udførte et 
omfattende forskningsarbejde omkring induceret resistens i planter. I løbet af de 37 år, 
Smedegaard var ansat på Landbohøjskolen, udviklede fagområdet plantepatologi sig 
afgørende og fødselaren blev den syvende i rækken af professorer, der bestred verdens 
ældste lærestol i plantepatologi – oprettet i Danmark i 1883. 

Han var i høj grad medvirkende til, at de nyeste molekylærbiologiske metoder blev anvendt i den 
plantepatologiske forskning. Han var samtidig meget engageret i uddannelsen af ph.d. studerende. Han 
bærer i dag en stor del af ansvaret for, at dansk plantepatologisk forskning er blevet internationalt kendt. 
Han havde gennem årene en lang række hverv i råd og udvalg, herunder formand for Plantesundhedsrådet 
(som nu hedder Udvalg for Planter og Plantesundhed), der rådgiver Landbrugsstyrelsen om sygdomme og 
skadedye. Smedegaard gik på pension i 2000 og lever i dag sin pensionisttilværelse i Nærum.  
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Bidrag til Danmarks Svampeatlas 
Igennem flere år har de danske mykologer bidraget til databasen Danmarks Svampeatlas, ved at indberette 
fund af frugtlegemer. Projektgruppen bag Svampeatlas har derudover lagt ældre fund ind, forudsat at der 
var rimelig sikkerhed for findested og art. Indtil videre har Svampeatlas haft en begrænset mængde af 
plantepatogene svampe i databasen, men det vil de gerne ændre på. Hvis I har billeder af frugtlegemer eller 
entydige symptomer eller anden sikker information om plantepatogene svampe, vil Thomas Læssøe og de 
andre i projektgruppe sætte stor pris på at få dem inkluderet i Danmarks Svampeatlas. Gå ind på 
hjemmesiden https://svampe.databasen.org/ og opret en profil. Det er nemt at lægge fund op via 
formularen. Thomas Læssøe spørger i øvrigt om nyligt indberettede fund af Pseudoidium hortensiae på 
hortensia og Podosphaera ferruginea på kvæsurt er nye svampe for Danmark. 

 

 
Vi opfordrer alle medlemmer til at komme med bidrag til Nyhedsbrevet, f.eks. henvisninger 
til konferencer, interessante faglige nyheder og stillingsopslag, der kan have interesse for 
Selskabets medlemmer. Bestyrelsen ønsker alle en Glædelig Jul og et Godt Nytår 

 Redaktør: Iben M. Thomsen 

 

Formand  Sekretær       Kasserer 
Henrik Topbjerg  Tine Thach       Iben M. Thomsen 
topbjerg@agro.au.dk  tine.thach@agro.au.dk       imt@ign.ku.dk  

https://svampe.databasen.org/
https://svampe.databasen.org/observations/10379074
https://svampe.databasen.org/observations/10386584
mailto:topbjerg@agro.au.dk
mailto:tine.thach@agro.au.dk
mailto:imt@ign.ku.dk
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